Au contraire, il y a un préjugé qui circule partout, et qui partout cherche à se faire jour dans le droit nouveau, la maxime erronée et absurde que l'État laïque, l'autorité civile, doit assurer à chaque citoyen la liberté de conscience, et ce délire, aussi connu que l'autre est inconnu, le pape n'a pas voulu s'en occuper! Ce serait une grave erreur de le croire. Loin de condamner ceux qui prétendent que l'État doit attribuer et garantir à chacun la liberté de professer la religion qu'il préfère, Grégoire XVI condamnerait plutôt ceux qui ne réclameraient pas cette liberté par rapport à l'État. — Ah! mon Dieu! Grégoire XVI a voulu dire cela? Et pourquoi, s'il vous plaît? « Parce que la conscience échappe à la juridiction des pouvoirs humains. » — Cette proposition est bien vague. Si le pouvoir humain parle au nom de la droite raison, comme les théologiens le supposent en cer-

tains cas chez les peuples qui n'ont pas entendu parler de la révélation, est-ce que le pouvoir humain n'a pas alors le droit de se faire obéir des consciences? Vous l'avez dit vous-même des rois de la gentilité : « Ainsi, continue  
 « Suarez, le prince infidèle qui connaît l'unité de Dieu,  
 « a le droit de proscrire l'idolâtrie de ses États, et cela  
 « même est de son devoir, s'il peut l'exécuter pour le  
 « bien. » Mais si le pouvoir humain est uni avec la sainte  
 Église catholique, et s'il reçoit ses enseignements, c'est  
 encore bien mieux. Osez-vous dire que Grégoire XVI  
 condamnerait plutôt celui qui ne réclamerait pas de ce  
 pouvoir humain, non le droit d'être pleinement catho-  
 lique, mais la liberté de professer la religion qu'il pré-  
 fère, « parce que la conscience échappe par sa nature  
 « même aux investigations et à la juridiction du pouvoir  
 « humain? » — Alors pourquoi Grégoire XVI termine-  
 t-il ainsi son Encyclique?

« *Cæterum communibus hisce votis pro rei et sacræ,*  
 « *et publicæ incolumitate carissimi in Christo Filii nostri*  
 « *viri principes sua faveant ope, et auctoritate, quam sibi*  
 « *collatam considerent non solum ad mundi regimen, sed*  
 « *maxime ad Ecclesiæ præsidium. Animadvertant sedulo,*  
 « *pro illorum imperio et quiete geri, quidquid pro Eccle-*  
 « *siæ salute laboratur; imo pluris sibi suadeant Fidei*  
 « *causam esse debere quam Regni, magnumque sibi esse*  
 « *perpendant, dicimus cum S. Leone Pontifice, si ipso-*  
 « *rum diademati de manu Domini etiam fidei addatur*  
 « *corona. Positi quasi parentes, et tutores populorum,*  
 « *veram, constantem, opulentam iis quietem parient, et*  
 « *tranquillitatem, si in eam potissimum curam incum-*